Praecipuae autem emendationes — ceteris, brevitatis causa, omisis — hae sunt.

A) *Quoad introductionem.*

1. In introductione expresse dicatur in hac constitutione dogmatica *de Ecclesia* Concilium Vaticanum II nihil omnino velle definire ut dogma fidei, nisi illud claris verbis exprimatur, uti v. g. pag. 7, lin. 11, post « enucleans », addatur: « quin tamen declarata seu definita dogmatice res ulla intelligatur, nisi id expresse, suo loco, declaretur ».

Ratio: ut vitentur abusus circa verba Concilii ea adhibendo ad rem dogmatice definitam asserendam, quae talis omnino non fuit. Verba autem emendationis desumpta sunt ex can. 1323, § 3. (Adprobaverunt 150 episcopi).

2. Pag. 7, lin. 15: episcopi Brasiliae adhaerent propositioni a nonnullis episcopis ex Africa centro-occidentali propositae, ut in fine introductionis addantur verba illa de sollicitudine Ecclesiae erga omnes qui dira paupertate premuntur et qui sat laboriosam vitam ducunt. (Adprobaverunt 135)...¹

Pag. 9, lin. 9, et pag. 9, linn. 14-16: sermo fit tantum de diffusionem vitae Christi *glorificati* in membra Ecclesiae et de coniunctione corporum nostrorum Corpori Christi *clarificato*. Quid de vita terrestri Christi, praesertim de eius passione et morte? Revera non tantum de vita Christi clarificati participes efficimur, sed et de vita eius patienti, nam cum Christo patientes adimplemus ea quae desunt passioni eius in aedificatione eius Corporis. Quamobrem melius *videretur*² pag. 9, lin. 9, omittere verbum « glorificati »; et pag. 9, lin. 14 *et sequentes*,³ siquidem non de solis corporibus agitur, sequenti modo reddi: « non tantum ut nos per sensibilia sacramenta Christo coniungamur, sed etiam, etc. ». (Adprobaverunt 126).

Pag. 10, lin. 19: non bene intelligitur quare in enumeratione imaginum Ecclesiae, sermo non fiat de *regno Dei*, quod centrum quoddam constituit Evangeliorum synopticorum, et in Vetere Testamento toties occurrit. (Adprobaverunt 153).

Pag. 12, *variis lineis*,⁴ linn. 3, 4, 15: in quaestione, ubi de membris Ecclesiae agitur, optaremus ut omittantur particulae « reapse et simpliciter loquendo »...⁵ et verbum « tantum »...⁶, et « voto »...⁷, nam agitur de terminologia inter theologos discussa et quae parum inservit ad problematis solutionem necnon ad doctrinam tutam nobis praesentandam. (Adprobaverunt 150).

Pag. 12, lin. 13: post verbum « adscribendam » addatur: « *ideoque magis servitio erga alios in Christo teneri, ita ut, si cogitatione, verbo, etc.* ».

Ratio: ut christiani recordentur obligationem quam erga alios habent, eo vel magis cum tot et tantis sint cumulati gratiis, et quidem modo omnino gratuito. (Adprobaverunt 151).

Pag. 13, lin. 20⁸: loco « locupletantur », dicatur « proh dolor! orbantur », nam per verbum « locupletantur » tantummodo aliquod ditius fieri indicatur, cum autem christianismus plus videatur quam mera locupletatio. (Adprobaverunt 152).

Pag. 13, lin. 22⁹: eadem ratione ducti, nobis videtur supprimendam esse propositionem: « ut sic via salutis pro eis latius sternatur ». Per istam propositionem, quae de cetero iam in praecedenti sufficienter exprimitur, christianismus apparet solummodo *tantum*¹⁰ *aliquid melius*. Uti in schemate habetur, non satis evidens fit status « anormalis » paganorum in era messianica. (Adprobaverunt 153).

Insuper episcopi Brasiliae adhaerent propositioni ab episcopis regionis Galliae occidentalis, ad pag. 8, lin. 30, ubi fit mentio de die Pentecostes.

Ratio: magnum eius momentum in historia Ecclesiae. (Adprobaverunt 153).

*Alias animadversiones minoris momenti secretariatui tradam.*¹¹ Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Animadversiones minoris momenti: pag. 7, lin. 6: dicatur « signum visibile et instrumentum ». *Ratio*: character sacramentalis est quoque signum, sed spirituale et ideo invisibile. (Adprobaverunt 150). Pag. 7, lin. 7: fiat inversio periodus: « seu veluti sacramentum *intimae unionis cum Deo* totiusque generis humani unitatis ». *Ratio*: Ecclesia praeprimis debet unionem cum Deo efficere ut possit unitatem generis humani consequi. (Adprobaverunt 153).- B) Quoad cap. I de Ecclesiae mysterio. Caput istud valde bonum existimatur, licet stylum eius oporteret ad simpliciore formam redigere, servando unita-

tem styli etiam in sequentibus capitibus. (Adprobaverunt 151). In specie quinque maioris momenti videntur notanda: ² videtur. ³ 14-16. ⁴ deest. ⁵ (12, 3). ⁶ (12, 4). ⁷ (12, 15). ⁸ 20-21. ⁹ 22-23. ¹⁰ tanquam. ¹¹ Animadversiones minoris momenti. Pag. 7, lin. 21: supprimatur comma ante vocem « Redemptoris ». *Ratio* patet. (Adprobaverunt 153). Pag. 7, lin. 22: omittatur « iustorum ». *Ratio*: ad vitandum errorem catarorum, albigensium, hussitarum etc. (Adprobaverunt 153). Pag. 9, lin. 26: loco « quos » dicatur « quae ». *Ratio*: membra et organa sunt generis neutri. (Adprobaverunt 153). Pag. 10, lin. 21: loco « praecipuas » dicatur « quasdam » ad vitandas quaestiones aliquomodo steriles de momento diversarum imaginum. (Adprobaverunt 153). Pag. 11, lin. 5: adiungatur « spei », nam Ecclesia peregrinans, plena spei, occursum facit Domino. (Adprobaverunt 153). Pag. 11, lin. 21: loco « a Romano Pontifice » dicatur « a Petri successore ». *Ratio*: oecumenica. (Adprobaverunt 152). Pag. 11, lin. 22: loco « extra totalem compaginem » dicatur « extra adspectabilem compaginem », cum sit exactius. (Adprobaverunt 153).